

Produto
Descrição e requisitos legais
Apresentação
Validade
Cuidados de conservação
Dados técnicos
Distribuição calórica
Proteínas
Carboidratos Suslac
Lipídeos
 Legenda: *As concentrações variam de acordo com cada sabor. **Quantidades calculadas.

ENERGYZIP® SUSLAC
 Suplemento Alimentar em Pó
 Produto Isento de Registro de acordo com a Resolução - RDC nº 27/2010.

SABOR
 Baunilha, Chocolate Belga e Morango

CONTEÚDO
 400 g

NÃO CONTÉM
 Não contém: Glúten

KCAL POR EMBALAGEM
 1493 kcal

EMBALAGEM
 Lata

CONTÉM
 Contém: Lactose

Lata 400 g
 12 meses

Armazene o produto ainda fechado a temperatura ambiente, em local fresco e seco, evitando calor excessivo. Depois de aberta a embalagem do produto, consumir em um período de 30 dias.

Distribuição Calórica POR EMBALAGEM



Proteínas
 Leite de vaca** 100%

Carboidratos Suslac
 Maltodextrina* 62 a 64%
 Sacarose* 12%

Lipídeos
 Leite de vaca** 100%

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL


Porções por embalagem: cerca de 7	60 g	60 g + 300 ml de leite integral**	%VD*
Porção: 60 g (6 colheres de sopa)			
Valor energético (kcal)	224	410	21
Carboidratos (g)	50	64	21
Açúcares totais (g)	14	30	
Açúcares adicionados (g)	14	14	28
Proteínas (g)	5	15	30
Gorduras totais (g)	0,72	11	17
Gorduras saturadas (g)	0,48	6,3	31
Sódio ^a (mg)	83	207	10
Vitamina A (µg)	637	723	90
Vitamina D (µg)	28	31	210
Vitamina E (mg)	14	14	91
Vitamina K (µg)	23	23	19
Vitamina C (mg)	77	77	77
Vitamina B1 (mg)	1,3	1,4	120
Vitamina B2 (mg)	0,5	1,1	88
Niacina (mg)	4,3	9	60
Ácido Pantotênico (mg)	3,1	3,1	62
Vitamina B6 (mg)	1,9	2	157
Biotina (µg)	32	32	108
Ácido Fólico (µg)	395	404	101
Vitamina B12 (µg)	4	5,3	222
Cálcio (mg)	463	814	81
Cobre (µg)	362	393	44
Cromo (µg)	28	28	79
Ferro (mg)	9	9,1	65
Fósforo (mg)	191	473	68
Iodo (µg)	89	89	60
Magnésio (mg)	110	141	34
Manganês (mg)	0,6	0,6	20
Molibdênio (µg)	16	16	35
Potássio ^a (mg)	30	474	14
Selênio (µg)	24	35	59
Zinco (mg)	6,6	7,8	71


*Percentual de valores diários fornecidos pela porção. (a) Conteúdo próprio dos ingredientes.
 **No alimento pronto para consumo. Não contém quantidades significativas de gorduras trans e fibras alimentares.
 Não contém quantidades significativas de gorduras trans e fibras alimentares.

Lista de Ingredientes

ENERGYZIP® SUSLAC BAUNILHA:
 Maltodextrina, Leite Desnatado, Sacarose, Leite Integral, **MINERAIS** (Carbonato de Cálcio, Fosfato de Cálcio Dibásico, Fumarato Ferroso, Óxido de Magnésio, Sulfato de Zinco, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Picolinato de Cromo, Selenato de Sódio, Molibdato de Sódio, Iodeto de Potássio), **VITAMINAS** (L-Ascorbato de Sódio, Acetato DL-Alfa-Tocoferila, Nicotinamida, D-Pantotenato de Cálcio, Cloridrato de Piridoxina, Tiamina Mononitrato, Palmitato de Retinila, Riboflavina, Ácido N-Pteroil-L-Glutâmico, Cianocobalamina, Colecalciferol, D-Biotina, Fitomenadiona), Aromatizante, Emulsificante Carragena, Antiúmectante Dióxido de Silício, Regulador de Acidez Bicarbonato de Sódio.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

ENERGYZIP® SUSLAC CHOCOLATE BELGA:
 Maltodextrina, Leite Desnatado, Sacarose, Cacao, Leite Integral, **MINERAIS** (Carbonato de Cálcio, Fosfato de Cálcio Dibásico, Óxido de Magnésio, Fumarato Ferroso, Sulfato de Zinco, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Picolinato de Cromo, Selenato de Sódio, Molibdato de Sódio, Iodeto de Potássio), **VITAMINAS** (L-Ascorbato de Sódio, Acetato DL-Alfa-Tocoferila, Nicotinamida, D-Pantotenato de Cálcio, Cloridrato de Piridoxina, Tiamina Mononitrato, Palmitato de Retinila, Riboflavina, Ácido N-Pteroil-L-Glutâmico, Cianocobalamina, Colecalciferol, D-Biotina, Fitomenadiona), Aromatizante, Emulsificante Carragena, Antiúmectante Dióxido de Silício, Regulador de Acidez Bicarbonato de Sódio.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.

Produto	ENERGYZIP® SUSLAC ENERGYZIP® SUSLAC MORANGO: Maltodextrina, Leite Desnatado, Sacarose, Leite Integral, MINERAIS (Carbonato de Cálcio, Fosfato de Cálcio Dibásico, Óxido de Magnésio, Fumarato Ferroso, Sulfato de Zinco, Sulfato de Manganês, Sulfato de Cobre, Picolinato de Cromo, Selenito de Sódio, Molibdato de Sódio, Iodeto de Potássio), VITAMINAS (L-Ascorbato de Sódio, Acetato DL-Alfa-Tocoferila, Nicotinamida, D-Pantotenato de Cálcio, Cloridrato de Piridoxina, Tiamina Mononitrato, Palmitato de Retinila, Ácido N-Pteroil-L-Glutâmico, Riboflavina, Cianocobalamina, D-Biotina, Colecalciferol, Fitomenadiona), Emulsificante Carragena, Aromatizante, Antiumectante Dióxido de Silício, Corante Vermelho Allura Ac, Regulador de Acidez Bicarbonato de Sódio ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
Dados de Fabricação <u>Fabricado por:</u>	Prodiet Nutrição Clínica Ltda. Rua General Potiguara, 1428 Curitiba – Paraná - Brasil CNPJ: 08.183.359/0001-53 Indústria Brasileira
Responsável técnico:	Luciana Dutra - CRF-PR 29013 
Codificação interna:	P-003390/ P-003292 / P-003395
Número da revisão:	1
Data da revisão:	06/11/2023







Produto	TROPIC EP	
Descrição e requisitos legais	Fórmula Padrão para Nutrição Enteral e Oral Sabor Baunilha. Rq MS: 6.6320.0020 – Prodiét Nutrição Clínica	
	<p>SABOR Baunilha</p> <p>CONTEÚDO 1 L</p> <p>DENSIDADE CALÓRICA 1,5 kcal/ml</p>	<p>KCAL POR EMBALAGEM 1500 kcal</p> <p>EMBALAGEM Tetrapak</p> <p>NÃO CONTÉM Não contém: Glúten / Lactose / Sacarose / Sucralose</p>
Embalagem	Tetra Square com tampa - 1 L	
Validade	12 meses	
Cuidados de conservação	Armazene a temperatura ambiente. Evite calor excessivo. Não congele. Depois de aberta a embalagem, o produto deve ser conservado sob refrigeração (entre 2°C e 8°C) e consumido em até 24 horas.	
Dados técnicos	Distribuição Calórica POR EMBALAGEM	
Distribuição calórica	 <p>CH 52%</p> <p>190 g/L</p>	 <p>LIP 30%</p> <p>51 g/L</p>
		 <p>PT 18%</p> <p>67 g/L</p>
Osmolalidade	699 mOsm/Kg H ₂ O	
Osmolaridade	531 mOsm/L H ₂ O	
Relação Kcal/pt/gN	114 : 1	
Proteínas		
Caseinato de cálcio	49%	
Proteína isolada de soja	27%	
Proteína isolada do soro do leite	24%	
Carboidratos		
Maltodextrina	100%	
Lipídeos		
Óleo de canola	67%	
TCM	21%	
Óleo de milho	12%	
Perfil lipídico		
Ácidos Graxos Saturados	8%	
Ácidos Graxos Monoinsaturados	13%	
Ácidos Graxos Poli-insaturados	10%	
Relação W6:W3	3,7: 1	

Tabela de IN

Informação Nutricional	Por 100 ml	Por 100 kcal
Valor Energético	150 kcal = 630 KJ	100 kcal = 420 kJ
Carboidratos	19 g	13 g
Açúcares	0 g	0 g
Proteínas	6,7 g	4,5 g
Gorduras totais das quais:	5,1 g	3,4 g
gorduras saturadas	1,3 g	0,9 g
gorduras trans	0	0
gorduras monoinsaturadas	2,1 g	1,4 g
gorduras poli-insaturadas	1,6 g	1,1 g
ômega3	0,3 g	0,2 g
ômega6	1,3 g	0,8 g
Colesterol	0	0
Fibra alimentar	0	0
Sódio	123 mg	82 mg
Cálcio	121 mg	81 mg
Ferro	1,5 mg	1,0 mg
Vitamina A	126 mcg RE	84 mcg RE
Vitamina D	1,4 mcg	0,90 mcg
Vitamina B1	0,16 mg	0,11 mg
Vitamina B2	0,17 mg	0,12 mg
Niacina	2,1 mg	1,4 mg
Ácido pantotênico	0,67 mg	0,44 mg
Vitamina B6	0,23 mg	0,16 mg
Vitamina B12	0,32 mcg	0,22 mcg
Vitamina C	20 mg	13 mg
Vitamina E	2,0 mg	1,3 mg
Biotina	4,6 mcg	3,1 mcg
Ácido Fólico	45 mcg	30 mcg
Vitamina K	16 mcg	11 mcg
Potássio	257 mg	171 mg
Cloreto	162 mg	108 mg
Fósforo	130 mg	87 mg
Magnésio	34 mg	23 mg
Zinco	2,2 mg	1,4 mg
Cobre	113 mcg	75 mcg
Iodo	19 mcg	12 mcg
Selênio	14 mcg	9,4 mcg
Molibdênio	8,5 mcg	5,7 mcg
Cromo	11 mcg	7,1 mcg
Manganês	0,33 mg	0,22 mg
Colina	46 mg	31 mg

Lista de Ingredientes

Ingredientes: Água, Maltodextrina, Proteína do Leite (Caseinato de Cálcio e Proteína Isolada do Soro do Leite), Óleo Vegetal (Canola e Milho/Soja), Proteína Isolada de Soja, Triglicerídeos de Cadeia Média, **Minerais** (Cloreto de Potássio, Fosfato de Cálcio Monobásico, Fosfato de Potássio Dibásico, Carbonato de Magnésio, Citrato Sódico, Citrato de Potássio, Gluconato de Zinco, Gluconato Ferroso, Sulfato de Manganês, Selenato de Sódio, Sulfato de Cobre, Iodeto de Potássio, Cloreto de Cromo, Molibdato de Sódio), **Vitaminas** (Citrato de Colina, L-Ascorbato de Sódio, Acetato de DL- alfa-Tocoferila, Betacaroteno, Fitomenadiona, Palmitato de Retinila, Nicotinamida, D-Pantotenato de Cálcio, Colecalciferol, D-Biotina, Cianocobalamina, Cloridrato de Piridoxina, Riboflavina, Tiamina Mononitrato, Ácido N-pteril-L-Glutâmico), Aromatizante, Emulsificantes Mono e Diglicerídeos de Ácidos Graxos e Lecitina de Soja, Antiumectante Dióxido de Silício, Estabilizante Carragena, Regulador de Acidez Hidróxido de Potássio.

Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA.

Dados de Fabricação

Fabricado por:

Prodiet Nutrição Clínica Ltda.
Rua General Potiguara, 1428
Curitiba - Paraná - Brasil
CNPJ: 08.183.359/0001-53
Indústria Brasileira

Envasado por:

Castrolanda Cooperativa Agroindustrial LTDA
Rodovia PR 151, km 279 - Parque Industrial
Castro - Paraná - Brasil
CNPJ: 76.108.349/0014-28
Indústria Brasileira

Responsáveis técnicos:

Diretora Técnica - Luciana Dutra - CRF-PR 29013

ff

Codificação interna:

P-000408

Número da revisão:

5

Data da revisão:

20/01/2021

